
 

 

INFORMACJA 

o posiedzeniu Komisji Rodziny, Polityki Senioralnej i Społecznej 

nr posiedzenia: 155 

data posiedzenia: 10 marca 2023 r. 
 

 

Porządek posiedzenia: 

 1. Bezpieczeństwo konsumenta seniora. 

Posiedzeniu przewodniczył: 

 zastępca przewodniczącego komisji Ryszard Majer. 

W posiedzeniu uczestniczyli: 

 
senatorowie członkowie komisji: 

Ewa Gawęda, Agnieszka Gorgoń-Komor, Magdalena Kochan, Ryszard Majer, Bogusława 

Orzechowska, Dorota Tobiszowska,  

 

 
goście, m.in.: 

Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej: 

zastępca dyrektora Departamentu Polityki Senioralnej Joanna Jeleniewska ze 

współpracownikiem, 

Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumentów: 

dyrektor Departamentu Ochrony Zbiorowych Interesów Konsumentów Łukasz Wroński ze 

współpracownikami, 

Szkoła Główna Handlowa w Warszawie: 

kierownik Katedry Badań Zachowań Konsumentów w Instytucie Zarządzania w Kolegium 

Zarządzania i Finansów prof. dr hab. Anna Dąbrowska, 

Uniwersytet Wrocławski: 

kierownik Zakładu Zarządzania Finansami w Instytucie Nauk Ekonomicznych dr hab. 

Edyta Rutkowska-Tomaszewska, 

Uniwersytet Łódzki: 

kierownik Katedry Europejskiego Prawa Gospodarczego na Wydziale Prawa 

i Administracji dr hab. Monika Namysłowska, 

Forum Konsumentów: 

prezes Agnieszka Plencler, 

Federacja Konsumentów: 

prezes Monika Kosińska-Pyter, 

Fundacja „Krajowy Instytut Gospodarki Senioralnej”: 

prezes zarządu Marzena Rudnicka, 

Urząd Statystyczny w Białymstoku: 

dyrektor Ewa Kamińska-Gawryluk, 

powiatowy rzecznik konsumentów we Wrocławiu Grzegorz Miś, 



 

 

miejski rzecznik konsumentów w Warszawie Małgorzata Rothert ze współpracownikami, 

przedstawiciele wojewódzkich inspektoratów Inspekcji Handlowej, Fundacji im. Józefa Fettera 

„Pora na Seniora”, Fundacji „Adaptacja”, Fundacji „Ogólnopolskie Porozumienie 

Uniwersytetów Trzeciego Wieku”, Niezależnego Związku Zawodowego Pracowników 

Bankowości i Usług „Dialog 2005”, Konfederacji „Lewiatan”, Stowarzyszenia Ochrony 

Konsumentów „Aquila”, Stowarzyszenia „Euro-Concret”, Stowarzyszenia „Manko”, 

Ogólnopolskiego Związku Zawodowego Samozatrudnionych „wBREw”, Obywatelskiego 

Parlamentu Seniorów. 

 

 

Ad 1. 
 

 Posiedzenie poświęcone tematowi bezpieczeństwa konsumenta seniora zostało zorganizowane 

we współpracy z Forum Organizacji Konsumenckich Forkon w związku z obchodzonym 

w dniu 15 marca Światowym Dniem Konsumenta. 

Prof. Anna Dąbrowska ze Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie zaprezentowała wyniki 

przeprowadzonych w 2019 i 2021 r. badań dotyczących funkcjonowania osób starszych na 

rynku e-handlu i e-zdrowia, z których wynika, że wzrosła liczba osób kupujących online, 

a także korzystających z usług e-zdrowia. W ocenie prof. Anny Dąbrowskiej jest to efekt 

rosnących kompetencji informatycznych seniorów. Prelegentka zwróciła też uwagę, że 

seniorzy często szukają w internecie informacji dotyczących zdrowia, ale ostrożnie podchodzą 

do innowacyjnych usług e-zdrowia, jak np. zdalne badania lekarskie. 

O zagrożeniach rynkowych dla konsumentów seniorów mówił dyrektor Departamentu 

Ochrony Zbiorowych Interesów Konsumentów w Urzędzie Ochrony Konkurencji 

i Konsumentów Łukasz Wroński. Przypomniał, że od 1 stycznia 2023 r. obowiązują przepisy 

wprowadzające m.in. tzw. dyrektywę Omnibus, które mają chronić konsumentów. Niestety 

nadal dochodzi do nieuczciwych działań niektórych przedsiębiorców i sprzedawców wobec 

seniorów i konieczna jest współpraca wszystkich organów i instytucji, aby reagować szybko 

i skutecznie. 

Powiatowy rzecznik konsumentów we Wrocławiu Grzegorz Miś poinformował, że tylko 4% 

seniorów korzysta z pomocy organizacji konsumenckich i żeby zachęcić osoby starsze do  

zwracania się o pomoc do rzeczników konsumentów i organizacji konsumenckich w małych 

ośrodkach, został przygotowany standard obsługi konsumenta seniora. Ma to pomóc 

w sprawnej obsłudze seniora. 

Zdaniem prof. Uniwersytetu Wrocławskiego Edyty Rutkowskiej-Tomaszewskiej sposób 

przekazania informacji przez sprzedawcę czy przedsiębiorcę powinien być dopasowany do 

konkretnej osoby i zindywidualizowane powinno być również poradnictwo konsumenckie, ale 

w Polsce system ochrony konsumentów wciąż jest dopiero w fazie tworzenia się. W jej ocenie 

indywidualne wsparcie konsumenta nie jest obecnie możliwe ze względów organizacyjnych 

i finansowych. Obecna pomoc finansowa dla organizacji konsumenckich jest niewystarczająca. 

Należałoby rozważyć inny sposób finansowania ochrony konsumentów, np. w formie dotacji 

lub subwencji. 

W panelu moderowanym przez prof. Uniwersytetu Łódzkiego Monikę Namysłowską, 

w którym udział wzięli przedstawiciele organizacji pozarządowych zajmujących się ochroną 

konsumentów, podkreślano m.in., że osoby starsze powinny być traktowane jako konsumenci 

wrażliwi, wymagający zwiększonego poziomu ochrony. 

Opracowano w BPS 

 


